津考委高发〔2025〕3 号

各考区、有关主考学校：

为适应经济社会发展需求，优化我市高等教育自学考试资

源配置和学科专业设置，根据《市考委关于印发〈天津市高等

教育自学考试专业管理办法〉的通知》（津考委高发〔2022〕1

号）相关规定，结合本市具体实际和有关主考学校申请，决定

停考工程造价（（专本本）等 3个专业，停考专业自 2026年 4月

考试报名起不再接收新考生，自 2028年起停止安排考试、停办

毕业证。具体事项通知如下：

一、停考专业

专业代码
专业名称

及类型
主考学校 备注

120105
工程造价
（专本本）

天津城建大学

2026 年 4 月考试报名起可转考
至天津理工大学主考工程管理
（专本本）（专业代码：120103）
专业，转考方案见附件。

120201K
工商管理
（专本本）

天津商业大学

可在天津工业大学主考工商管
理（专本本）（专业代码：
120201K）专业中继续参加考试。

120203K
会计学

（专本本）
天津商业大学

可在天津财经大学主考会计学
（专本本）（专业代码：120203K）
专业中继续参加考试。

二、其他事项

自 2026 年起，中国民航大学主考电子信息工程（专本本）

（专业代码：080701）、飞行器动力工程（专本本）（专业代码：

082004）选考组中环境与资源保护法学课程（课程代码：00228）

不再安排考试，已通过此门课程的考生成绩继续有效，可以替

代本选考组其他三门课程的任意一门，且课程替代只能使用一

次。

有关主考学校要严格按照《高等教育自学考试暂行条例》

规定认真履行主考学校职责，有关单位应切实强化宣传组织，

确保自学考试持续健康发展。

本通知由天津市高等教育自学考试委员会办公室负责解释。

附件：天津市高等教育自学考试工程造价（专本本）

停考专业转考方案

2025年 11月 20日

（此件主动公开）

附件

120105 工程造价（专升本）

转考至：120103 工程管理（专升本）

主考院校：天津理工大学

序号 课程代码 课程名称 学分 课程类别 可替代的120105专业课程及代码

1 15040
习近平新时代中国特色社会

主义思想概论
3 必考

15040习近平新时代中国特色社会主义思想概论

（3）

2 15043 中国近现代史纲要 3 必考 15043中国近现代史纲要（3）

3 15044 马克思主义基本原理 3 必考 15044马克思主义基本原理（3）

4 10993
工程数学（线性代数、概率

论与数理统计）
6 必考

10993工程数学（线性代数、概率论与数理统

计）（6）

5 13683 管理学原理（中级） 6 必考
13279安装工程技术计量与计价（5）和13280

安装工程技术计量与计价（实践）（1）

6 13634 工程合同管理 5 必考 13817建设工程合同（含FIDIC 条款）（6）

7 02382 管理信息系统 4 必考 00051管理系统中计算机应用（3）

7 02383 管理信息系统（实践） 1 必考 00052管理系统中计算机应用（实践）（1）

8 10633 工程造价管理 6 必考 10633工程造价管理（6）

9 13648 工程项目管理 5 必考 13648工程项目管理（5）

9 13649 工程项目管理（实践） 1 必考 13649工程项目管理（实践）（1）

10 13620 工程安全管理与环境保护 4 必考
13633工程定额原理（4）或 13641工程审计

（4）

11 13622 工程成本规划与控制 4 必考 13622工程成本规划与控制（4）

11 13623 工程成本规划与控制（实践） 1 必考 13623工程成本规划与控制（实践）（1）

12 01854 工程质量管理 5 必考
13650工程项目评估（4）和 13651工程项目评

估（实践）（1）

13 04624 工程经济学 4 考生选考

课程不得

少于3门，

且不得少

于16学分。

04624工程经济学（4）

14 10632 工程项目管理案例分析 6 04228建设工程工程量清单计价实务（5）

15 13000 英语（专升本） 7 13000英语（专升本）（7）

16 00341 公文写作与处理 6 00144企业管理概论（5）

17 12357 工程管理毕业论文 0 必考 14885工程造价（本科）毕业论文（0）

注：本专业原课程替代方案保持不变。